
 

                                                               ZÁPISNICA  

z ôsmeho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Nededzi konaného dňa 26.02.2024 

o 18:00 hod. v zasadacej miestnosti obecného úradu v Nededzi. 

 

 

Prítomní poslanci: 4 Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. Zuzana 

Vajdová 

O 18:08 hod. sa dostavil JUDr. Marián Cesnek 

Ospravedlnení poslanci: 2 Ing. Miloš Janek, Ing. Vladimír Zajac 

Neospravedlnení poslanci: 0  

 

 

Program: 

1. Otvorenie 

2. Kontrola uznesení 

3. Informácie 

4. Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za rok 2023  

5. Zmluva pre umiestnenie Z-Boxu  

6. Zmluva o zriadení vecného bremena – Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina 

7. Zmluva o zriadení vecného bremena v prospech tretej osoby – Stredoslovenská 

distribučná, a.s. Žilina, Tibor Závodský, Za Kaštieľom 139/3, Nededza 

8. Nadstavba a prístavba objektu obecného úradu – Zmluva o dielo, rozpočtové opatrenie 

9. Spolufinancovanie na projekt „Stavebné úpravy športovej infraštruktúry v obci 

Nededza“ v rámci výzvy č. 2023/001 cestou Fondu na podporu športu 

10. VZN o poplatku za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečisťovania 

ovzdušia nachádzajúcich sa na území obce Nededza – pripravovaný návrh 

11. Rôzne   

12. Uznesenia 

13. Záver 

 

 

1) Otvorenie:  

 

Ôsme zasadnutie Obecného zastupiteľstva vo volebnom období rokov 2022 - 2026  otvoril a viedol 

starosta obce PhDr. Peter Vajda, ktorý privítal prítomných a skonštatoval, že na zasadnutí sú prí-

tomní štyria poslanci a obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Následne predložil na schvále-

nie program rokovania. Program obecného zastupiteľstva bol bez výhrad. 



 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 4 

Výsledky hlasovania: 

Za: 4  Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 

 

Za zapisovateľku určil starosta obce Alicu Hodásovú.  

Za overovateľov zápisnice boli schválení poslanci Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 4 

Výsledky hlasovania: 

Za: 4  Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. Zuzana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 

 

2) Kontrola uznesení  

 

Na poslednom obecnom zastupiteľstve neboli prijaté uznesenia, ktoré by požadovali plnenie. 

 

Na zasadnutie obecného zastupiteľstva sa o 18:08 hod. dostavil poslanec obecného zastupiteľstva 

JUDr. Marián Cesnek.  

 

3) Informácie 

 

Starosta obce informoval o konaní tradičného hokejbalového zápasu medzi slobodnými a ženatými 

dňa 06.01.2024 na multifunkčnom ihrisku v obci. Ďalej informoval o ocenení brankára Juraja Nogu 

(v rámci výberu 11-tky súťažného roka) a hráča Mareka Mravca (ako najlepšieho strelca 1. triedy 

mužov) zo strany Oblastného futbalového zväzu v Žiline. Starosta obce informoval aj o tom, že dňa 

30.01.2024 bolo na úrade Žilinského samosprávneho kraja rokovanie za účasti riaditeľky odboru 

dopravy p. Tisoňovej so starostom obce o možnom riešení výstavby priechodu pre chodcov z ul. 

Roľnícka smerom k cyklotrase. Tiež sa rokovalo o možnosti zvýšenia bezpečnosti chodcov na 

ceste III/2071 cez Nededzu do Kotrčinej Lúčky. Dohodnuté bolo, že Žilinský samosprávny kraj 

vypracuje písomné stanovisko k tejto veci. 

Tiež informoval o fašiangovom sprievode po obci, ktoré zabezpečil Obecný športový klub 

Nededza, za čo im patrí poďakovanie. Zaznela aj informácia o zaslanom dopyte pre štyri subjekty 



vo veci návrhu a cenovej ponuky riešenia fotovoltiky na objekte materskej školy a obecného domu. 

Starosta obce ďalej informoval dokončení výrubu stromov v počte osem kusov a to na základe 

rozhodnutia obce Teplička nad Váhom a stanoviska Okresného úradu, odboru životného prostredia 

v Žiline a na základe vykonanej pasportizácie vysadených stromov na pozemkoch obce. 

Prednesená bola i informácia o výmene plynového kotla na obecnom dome z dôvodu jeho 

zastarania – bol namontovaný úspornejší nový kondenzačný kotol a zároveň bolo predĺžené 

vykurovanie do priestorov požiarnej zbrojnice (z dôvodu akcieschopnosti požiarneho vozidla počas 

zimného obdobia – jeho naštartovanie). Ďalej zaznela informácia o vykonaní protipožiarnej 

preventívnej kontroly objektov obce zo strany zazmluvnenej firmy ELPRAM, sr.o. Vykonaním 

neboli zistené žiadne nedostatky. Vykonaná bola aj kontrola požiarnych uzáverov. Starosta obce 

taktiež informoval o gratulácii zo strany obce pri príležitosti jubilea dožitia 95 rokov p. Ignácovi 

Žiakovi a p. Štefánii Ďuríčkovej. Tiež informoval o rokovaní s Nadáciou KIA dňa 16.02.2024 

ohľadne možnosti poskytnutia grantu v rámci programu Zelené susedstvo. 

Na záver odoznela informácie o konaní volieb prezidenta SR 1. kolo (23.03.2024) prípadne 2. kolo 

(6.4.2024) v sále kultúrneho domu a volieb do Európskeho parlamentu dňa 08.06.2024 v sále 

kultúrneho domu. 

 

Prítomní poslanci vzali prednesené informácie na vedomie. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 5 

Výsledky hlasovania: 

Za: 5 JUDr. Marián Cesnek, Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. Zu-

zana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 

                                                                                               

4) Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za rok 2023 

 

Hlavná kontrolórka obce predložila v súlade so zákonom č. 369/1990 Z.z. O obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za rok 2023. Kon-

trolná činnosť sa v priebehu roka riadila schváleným plánom kontrolnej činnosti a bola vykonávaná 

a uplatňovaná na základe Smernice pre uplatňovanie a vykonávanie finančnej kontroly.  

V roku 2023 bolo kontrolované najmä plnenie rozpočtu obce počas celého roka, plnenie daní a po-

platkov a stav nedoplatkov, kontrola dodržiavania všeobecne záväzných nariadení obce a plnenie  

 

 

 



 

uznesení Obecného zastupiteľstva. Hlavná kontrolórka tiež uviedla, že pri poslednej kontrole mala 

výhrady k využitiu dotácie FA United a to konkrétne ku množstvu nakúpeného oblečenia, čo sa jej 

zdalo neprimerane veľa, keďže na oblečenie a pomôcky minulo FA United 7 500 € a uviedla, že 

túto položku skontroluje aj pri ďalšej kontrole. 

Následne obecné zastupiteľstvo vzalo predmetnú správu na vedomie. 

Uznesenie č. 119/2022-2026 

berie na vedomie 

Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za rok 2023 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 5 

Výsledky hlasovania: 

Za: 5 JUDr. Marián Cesnek, Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. 

Zuzana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 

 

5) Zmluva pre umiestnenie Z-Boxu 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nededza uznesením č. 93/2022-2026 zo dňa 30.10.2023 schválilo 

osobitný  zreteľ z dôvodu verejného záujmu (využitia poštových služieb) prenajať majetok obce 

o celkovej výmere 1,83 m² pre využitie Z-Boxu od firmy Packeta Slovakia s.r.o. V nadväznosti na to 

bola v obecnom zastupiteľstve predložená zmluva pre umiestnenie Z-Boxu týkajúca sa prenájmu 

časti parcely KN E 705/5 o výmere 1,83 m² v sume 4€/1 m² s použitím inflačnej doložky na 

nasledujúce roky, ktorú prítomní poslanci schválili. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 5 

Výsledky hlasovania: 

Za: 5 JUDr. Marián Cesnek, Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. 

Zuzana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 

 

 

 



6) Zmluva o zriadení vecného bremena - Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina 

 

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva bola prejednaná Zmluva o zriadení vecného bremena - 

Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina. Jedná sa o zriadenie vecného bremena v prospech 

Stredoslovenskej distribučnej, a. s. ako oprávneným z vecného bremena spočívajúce v práve 

umiestnenia a uloženia elektroenergetického rozvodného zariadenia, priznania ochranného pásma 

v zmysle platných právnych predpisov a vstupu osôb a vjazd vozidiel z dôvodu výstavby, údržby, 

opráv a rekonštrukcie inžinierskych sietí a to na časti pozemku parc. KNC č. 3 v rozsahu 62 m2   a 

na časti pozemku parc. KNC č. 45/3 v rozsahu 23 m2 vymedzenom geometrickým plánom č. 

43432611-078/2023. vypracovaným Ing. Blažek, overeným dňa 24. 05. 2023  pod číslom G1-

847/2023. Predmetný pozemok je dotknutý realizáciou stavby – „P1660 – Nededza pri OÚ 

preložka NN siete“.  

Zmluva o zriadení vecného bremena bezodplatne v prospech Stredoslovenská Distribučná, a.s., 

Žilina bola schválená. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 5 

Výsledky hlasovania: 

Za: 5 JUDr. Marián Cesnek, Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. 

Zuzana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 

 

7) Zmluva o zriadení vecného bremena v prospech tretej osoby – Stredoslovenská 

distribučná, a.s. Žilina, Tibor Závodský, Za kaštieľom 139/3, Nededza  

 

Prejednaná bola i Zmluva o zriadení vecného bremena v prospech tretej osoby medzi 

spoločnosťou Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina, Tiborom Závodským, Za kaštieľom 139/3, 

Nededza a obcou Nededza. Jedná sa o zriadenie vecného bremena v prospech Stredoslovenskej 

distribučnej, a. s. ako oprávneným z vecného bremena spočívajúce v práve umiestnenia 

a uloženia elektroenergetického rozvodného zariadenia, priznania ochranného pásma v zmysle 

platných právnych predpisov a vstupu osôb a vjazd vozidiel z dôvodu výstavby, údržby, opráv a 

rekonštrukcie inžinierskych sietí a to na časti pozemku par.č. KNC č. 45/6 o výmere 2 m2 a to 

bezodplatne Predmetný pozemok je dotknutý realizáciou stavby – „P1660 – Nededza pri OÚ 

preložka NN siete“.  

Zmluva o zriadení vecného bremena bezodplatne v prospech Stredoslovenská Distribučná, a.s., 

Žilina bola schválená. 

 



Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 5 

Výsledky hlasovania: 

Za: 5 JUDr. Marián Cesnek, Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. 

Zuzana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 

 

8) Nadstavba a prístavba objektu obecného úradu – Zmluva o dielo, rozpočtové opatrenie 

 

Starosta v úvode tohto bodu jednania vysvetlil, prečo financie, ktoré sú uvedené v zmluve neboli 

uvedené aj pri schvaľovaní rozpočtu, keďže dve faktúry od Ing. arch. Pastorka sa museli vyplatiť 

až v roku 2024, hoci boli rozpočtované už roku minulom. Preto je potrebné to riešiť rozpočtovým 

opatrením. Poslanec JUDr. Marián Cesnek podotkol, že by bolo vhodné, ako sa už aj rozprávalo 

na stavebnej komisii, aby nám zhotovitelia mohli robiť konzultácie pri verejnom obstarávaní, aby sa 

súťažila reálnejšia cena. Starosta odpovedal, že áno, je možné, aby boli v komisii pre verejné ob-

starávanie a tiež bol návrh, aby sa robil aj autorský dozor. Poslanec Tibor Hreus pripomenul, aby 

sa obec dotazovala, či je možné vo vnútri veže vyriešiť  schodisko alebo rebrík, aby sa dalo výjsť 

na vrch (ako možné obhliadka). Starosta uviedol, že sa musí obec dotazovať architektov aj na si-

rénu, ktorá je aktuálne vo veži a jej možné ďalšie umiestnenie a dodal, že aktuálne vežu využívajú 

hasiči na sušenie požiarnych hadíc. Tiež sa dohodlo, že na veži bude umiestnených dvojo vežo-

vých hodín a to za západnej a z východnej strany. 

Následne bola schválená Zmluva o dielo medzi Obcou Nededza a Ing. arch. Matúšom Pastrokom 

a Ing. arch. Petrom Panulinom vo veci vypracovania pre: Nadstavbu a prístavbu objektu obecného 

úradu doplnenie dokumentácie pre stavebné povolenie, v rozsahu dokumentácie realizácie stavby. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 5 

Výsledky hlasovania: 

Za: 5 JUDr. Marián Cesnek, Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. Zu-

zana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 

 

V súvislosti so schválenou zmluvou bolo schválené aj rozpočtové opatrenie č. 1/2024 a to presun 

kapitálových výdavkov z položky 717001 Centrum obce – realizácia na položku 716 Centrum obce  

 

 



– projektová dokumentácia a inžinierska činnosť v sume 20 000 € a presun kapitálových výdavkov 

z položky 717001 Stav II – realizácia – vodovod na položku 717003 Obecný dom – stavebné 

úpravy v sume 7 105,15 €. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 5 

Výsledky hlasovania: 

Za: 5 JUDr. Marián Cesnek, Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. Zu-

zana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 

 

 

9) Spolufinancovanie na projekt „Stavebné úpravy športovej infraštruktúry v obci Nede-

dza“ v rámci výzvy č. 2023/001 cestou Fondu na podporu športu 

 

Obec v spolupráci s Rozvojovou agentúrou Žilinského samosprávneho kraja plánuje predložiť žia-

dosť o poskytnutie príspevku v rámci programu ,,Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej 

infraštruktúry“ na základe výzvy č. 2023/001 Fondu na podporu športu na projekt Stavebné úpravy 

športovej infraštruktúry v obci Nededza. V tejto súvislosti bolo na obecnom zastupiteľstve schvá-

lené nasledovné uznesenie: 

- Predloženie žiadosti o poskytnutie príspevku v rámci programu ,,Výstavba, rekonštrukcia a mo-

dernizácia športovej infraštruktúry“ na základe výzvy č. 2023/001 Fondu na podporu športu na pro-

jekt Stavebné úpravy športovej infraštruktúry v obci Nededza. 

- Zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia finančných prostriedkov 

z Fondu na podporu športu. 

- Zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného projektu vo výške mi-

nimálne 30% z celkovej sumy oprávnených výdavkov projektu 64 940,00 EUR  

- Zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených výdavkov projektu z rozpočtu Obce Ne-

dedza. 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 5 

Výsledky hlasovania: 

Za: 5 JUDr. Marián Cesnek, Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. 

Zuzana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 



10) VZN o poplatku za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov 

znečisťovania ovzdušia nachádzajúcich sa na území obce Nededza – pripravovaný návrh 

 

V súvislosti so zmenou zákona o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia obec pripravuje nové VZN 

o tomto poplatku, ktorého návrh vzali poslanci na vedomie.  

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 5- 

 

Výsledky hlasovania: 

Za: 5 JUDr. Marián Cesnek, Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. Zu-

zana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 

 

11) Rôzne 

 

V rámci bodu Rôzne bola vzatá na vedomie zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 8/2023. 

Jednalo sa o rozpočtový presun príjmov a výdavkov v rámci schváleného rozpočtu do celkovej 

výšky 7 000 € (transfér ÚPSVaR, transfér pozemné komunikácie, životné prostredie, register 

obyvateľov a adries a iné.) 

 

Počet všetkých poslancov: 7 

Počet prítomných poslancov: 5 

Výsledky hlasovania: 

Za: 5 JUDr. Marián Cesnek, Tibor Hreus, Mgr. Darina Janušová, Ing. Peter Škorvánek, Mgr. 

Zuzana Vajdová 

Proti: 0  

Zdržali sa: 0 

 

 

12) Uznesenia 

 

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva boli prijaté uznesenia č. 116/2022-2026 až 127/2022-2026. 

 

 

 

 



13) Záver 

 

Po ukončení rokovania poďakoval starosta obce prítomným za účasť o 21:00 hod. zasadnutie  

Obecného zastupiteľstva obce Nededza ukončil. 

 

 

 

V Nededzi dňa 04.03.2024 

 

 

 

Zapísala: Alica Hodásová     …....................................... 

 

Overovatelia zápisnice:  

Mgr. Darina Janušová    …....................................... 

 

 

Ing. Peter Škorvánek     …....................................... 

 

 

Starosta obce: PhDr. Peter Vajda    …....................................... 

 

 


